L. Si quis alium ducat in periurium ignorante, VII annos peniteat. Qui 
uero suspicatur quod in periurio ducatur, et tamen iurat, II annos peniteat. 

LI. Si quis iurauerit 8 in manu episcopi aut presbiteri uel diaconi aut 

ns Leonis] hera XLII 

add V. 
59 inuitum] proicit add 

v. 
GO diebus] ebdomades V. 
61 peniteat] Glossa add 

v. 
G2 coniunctionem ... fe-

minae] coniunctis 
marito et femina V. 

63 quis] cum add V. 
04 aut auiam ] auiam 

suam V. 
1 cum] in V. 

peniteat om V. 
3 1n ex his om V. 

47 

4 ueritatem . . . perpe
trat] veritatem aut 
opere perpetrat V. 

5 ex his om V. 
6 uendat om V. 
7 omnibus om V. 
s iurauerit ] periurave

rit V. 
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in cruce sacrata, nr 9 annos peniteat; et 10 si non est crux sacra ta, r annum 
peniteat. 

LII. Si quis cupidus aut auarus, superbus aut inuidiosus 11 aut ebrio
sus aut 12 fratrem suum hodio habuit uel alía his similia que dinumerare lon
gum est, ru peniteat 13 clim 14 pane et aqua. 

DE USURIS 15 NICENI, ERA XVII 

LIIII. Si quis autem usuras undecumque exigerit, m annos peniteat, 
unum ex his in pane et aqua. 

LV. Si quis sacerdos usuras undecumque acceperit, secundum cano
num aut 16 uitium dimittat aut deponatur. 

CANON 17 APOSTOLORUM, ERA XVIII. 

LVI. Si clericus aut diaconus aut sacerdos 18 quascumque dationes exi
gerit, si 19 clericus est, annum unum peniteat, diaconus rr, presbiter rrr an
nos peniteat. 

DE FURTO 

LVII. Si quis furtum capitale fecerit, id est, quadrupedia uel domum 
effregerit, aut quolibet meliorem praesidium furauerit, v annos peniteat, 
rn ex his in pane et aqua. Qui uero de minoribus rebus furtum fecerit, 
nr annos peniteat. 

LVIII. Si quis cibum furauerit, XL die speniteat. Si postea annum r 
peniteat, et si infans fuerit annorum 1 vrr dies peniteat. Si laicus semel 
furtum fecerit, reddat quod furauerit et nr XLme cum 2 pane et aqua pe
niteat. Si sepius fecerit et non redderit, rr annos peniteat in pane et aqua. 

L VIIII. Si quis monasteria expoliant, nr annos peniteat, r. ex his in 
pane et aqua, sine 3 uino et carne. 

LX. Si quis per necessitatem • cibaria aut ueste; siue quadrupedia 
furauerit, pro 5 fame uel nuditate, XL dies peniteat. 

LXI. Si quis per potestatem aut quolibet ingenio res alienas malo 
ordine inuaserit aut tulerit, m annos peniteat; r ex his in pane et aqua et 
multas elemosinas faciat. 

LXII. Si quis seruum aut quolibet hominem quocumque ingenio in cap
tiuitatem duxerit, m annos peniteat in pane et aqua. 

11 111) V V. 
10 et si peniteat 

om V. 
11 inuidiosus] inuidus V. 
12 aut om V. 
13 peniteat) r add V. 
14 cum] in V. 
15 usuris) in add V. 
is aut ... deponatur] de

ponatur V. 

17 Canon .. . xvnr om V. 
18 sacerdos] presbyter V. 
19 si clericus est] cleri-

cus v. 
1 annorum om V. 
2 cum . . . peniteat) pe

niteat in pane et 
aqua V. 

a sine ... carne] et om-

nia quae subtraxit 
det egenis V. 

4 necessitatem ... fura
uerit] furauerit c. a. 
v. s. q. v. 

5 pro . . . nuditate] prop
ter famem ve! nudi
tatem V. 

\ 

NUEVA RECENSIÓN DEL "VALLICELLANUM I" 23 

LXIII. Si quis domum uel aream cuiuscumque ignem 6 cremauerit uo
luntarie, VII annos peniteat 7 in pane et aqúa. 

LXIIII. Si quis sepulcrum 8 uiolauerit, v annos peniteat; II in pane 
et aqua. 

LXV. Si quis laicus alium pcrcusserit et sanguinem fuderit, XL dies 
peniteat in pane et aqúa. 

LXVI. Si quis quolibet membrum truncauerit uoluntarie 9 , m annos 
peniteat, 1 ex his in pane et aqua. 

LXVII. Si quis alios proterue arguit, lineat eos primum, et xxx psal
mos canat. Qui peccatum pudendo 10 fratri intulerit, priusquam seorsum li
neat 11 eum et III diebus peniteat 12• Proterue, id est, inique, iniuste, pro
teruus, conuitiosus, inpotens, superbus 13• Linit, placat, blandit, unxit. 

LXVIII. Si púer paruus oppressus a maiore habens annos xx, VII die
bus peniteat 14 si consentit xx dies peniteat. 

LXVIII!. Si pueri se inuicem percusserint, VII die peniteant. Si au
tem maior 15 etatem fuerit, XL dies peniteat 16• 

LXX. Si quis per rixam 17 deformat hominem reddat inperu;am 18 in 
medicos et maculae precium et opus eius donec sanetur restituat, et dimi
diúm 19 annum peniteat. Et si non habet unde restituat, integrum 20 annum 
peniteat. Et qui ictu dederit et non nocuerit, XL dies peniteat. Si autem 21 

clericus est, medium annum peniteat. 
LXXI. Si quis fratrem suum maledicit, placeat cui maledixit et VII 

dies in pane et aqua peniteat. 
LXXII. Si quis contenciosus est alterius sentenciae se subdat; sin au

tem anathematizetur, ut a regno Dei alienus sit 22• Anathematizatus, id est, 
perditus seu abhominabilis. 

LXXIII. Si quis causam inuidie detrahit uel libenter audit detrahente, 
IIII 23 dies in pane et aqua peniteat. Si uero de his qui praeest, v11 dies 
peniteat 24 separatus. 

LXXIIII. Si 25 dilatus et dilator negauerit annum 26 simul peniteat 21 

in ebdomada II dies in pane et aqua, biduana in fine cuius 28 mense faciat 29• 

Delator id est, diabolus, uel criminator siue 30 accúsator. 
LXXV. Si qúis uerbositatem diligens ut in fratre deroget, 11 dies ta-

6 ignem ... voluntarie] 
voluntare ... crema
uerit V. 

7 peniteat ... aqua] in 
pane et aqua peni
teat V. 

8 sepulcrum uiolauerit] 
sepulcri uiolator fue
rit V. 

9 uoluntarie] uoluntate 
v. 

10 pudendo] pudendum V. 
11 lineat] arguat V. 

4 

12 peniteat] Glossa add V. 
13 superbus. Linit] su

perbe linit V. 
14 peniteat] ieiunet et V. 
rn maior etatem] maiore 

aetate V. 
16 peniteat] Glossa: ic

tus percussus add V. 
1 7 rixam] ictu V. 
1s inpensam] impensas 

v. 
19 dimidium annum] vr 

menses V. 
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20 integrum] unum V. 
21 autem om V. 
22 sit] Glossa add V. 
23 un] rn V. 
24 peniteat separatus] se

paratus peniteat V. 
25 Si] quis add V. 
26 annum simul] unum 

annum V. 
21 peniteat] et add V. 
28 cuius] unius V. 
29 faciat] Glossa add V. 
30 siue accusator om V. 
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cens peniteat, aut XII psalmos canat 81• V erbositas, id est, multa eloquia et 
inutilia; derogare, detrahere, uituperare. 

LXXVI. Si qui.s per ignorantia qtii.s 32 mentitur, confiteatur ei cui 
mentitu.s est, et 33 taceat una hora aut canat XII 34 psalmos. Si uero per in
dustriam mentitur, m diebus taceat aut cantet psalmos xxx et VI. Indus
tria 85, id est, ingenium, cura, sollicitudine 36• 

LXXVII. Si quis secundo et tercio idolis imolauerit per uim, 1111 annos. 
peniteat et 11 sine oblatio comunicet. 

CANON ANCIRANO CAPITULIS Ill, 1111 ll7, V, VI, VII, VIII. 

LXXVIII. Si quis a fidem Domini discesserit sine necessitate et postea 
conuersus fuerit, x annos peniteat, III ex 38 ex his extra ecclesiam. 

LXXVIII. Si quis mathematicus fuerit, id est, per inuocationem de
monum mentes hominum tulerit aut devacantes fecerit, v annos peniteat in 
pane et aqlia 39• Mathematicus dicimus incantatores qui demones inuoeant et 
stabiles 40 eficit homines uel mentes euertit. 

LXXX. Si quis simul edunt festiuitates in locis abhominandis more 
gentilium, 11 annos in pane 41• 

LXXXI. Si quis manducat et bibit iuxta fana (supra lin.: templa), si 
per ignoranciam XL diebus peniteat et si iterum fecerit 111 XLme peniteat. 
Si uero per cultu demonum hoe fecerit, Ill annos peniteat 42• Fanas di
cimus templa idolorum esse 43, 

CANON ANCIRANO ERA VII. 

LX:XXII. Si qui.s aliquis infans per ignoranciam gustauerit idolis im
molatum aut morticinum aut aliquid abhominabile, 111 1 ebdomadas peniteat. 

LXXXIII. Si quis pro amore quis ueneficus 2 et neminem perdiderit, 
si clericu.s est annum unum 3 peniteat in pane et aqua. Si diaconus, ru an
nos peniteat 4 , I ex hi.s in pane et aqua. Si sacerdos, v, 11 ex 5 his in pane 
et aqua. Maxime si mulicris partum per hoc quis deciperit, v XLme unusqui
sque agat in pane et aqua, ne homicidii reu.s sit. 

LXXXIIII. Si qui.s per ueneficio aliquem perdiderit, vn annos peni
teat, 111 ex his in pane et aqua 6 • Veneficio, id est, maleficio quisque aut 
uenenum aut herbas tribuit. 

LXXXV. Si quis mi.ssor 7 tempestatum fuerit, vn annos peniteat. 
LXXXVI. Si quis sacrilegium fecerit, id est, quod arlispisces uocant 

31 canat] Glossa add V. 
32 quis om V. 
as et] aut V. 
34 XII psalmos] ps xn V. 
ª" Industria ... sollicitu-

dine om V. 
36 sollicitudine] De in

molatoribus add V. 

37 IIII om V. 
38 ex his om V. 
39 aqua] Glossa add V. 
40 stabiles] instabiles V. 
41 pan e] et aqua peniteat 

add V. 
42 p e n i t e a t ] Glossa 

add V. 
43 esse om V. 
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1 1u ebdomadas] ebdo
madas III V. 

2 u e n e f i e u s] fueri t 
add V. 

s unum] integrum V. 
4 peniteat om V. 
5 ex his om V. 
6 aqua] Glossa add V. 
7 missor] inmisor V. 
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aut per auguria eolunt sine per aues aut quoeumque malo, ingenio augu
riauerit, tres annos peniteat cum 8 pane et aqua. 

LXXXVII. Si quis per ariolos, quos diuinos 9 uocant, aliquas diuina
tiones feeerit, quia hoc demonium est, v annos peniteat, ur ex 10 his in pane 
et aqua 11• Sacrilegium, id est, saerarum rerum furtum siue idolorum culto
res uel ariolos. 

CANON ANCIRANO ERA XVIII 12• 

LXXXVIII. Si quis 13 in kalendas ianuarias. quod multi faciunt, 
quod 14 aduc de paganis resedit in ceruolum quod dicitur, aut iuuencula 13 

uadit, ur annos peniteat, quia hoc demonius est 16• Ceruulos aut ueculas 17 

(sic) sunt quod fiunt more paganorum ioca 18 turpia uel homines qui 19 se 
induunt in similitudine ferarum uel bestiarum imagine falsa. 

LXXXVIIII. Si quis ligaturas fecerit per herbas uel qualibet ingenio 
malo incantauerit, et super christianos 20 ligauerit, scias 21 eum fidem Christi 
amisisse; rrr annos peniteat r in pane et aqua. 

XC. Si qua mulier semen uiri sui in cibum miscens aut inlicitas cau
sas fecerit ut inde plus eius amore suscipiat, rrr annos peniteat. 

XCI. Si quis comederit et biberit quod intinctum fuerit a familiare 
bestia, quod est muriceps, rrr super inpositionibus sanetur z2 • Superinposi
tiones, id est, ieiunio legitimo superinpositiones 23, hoc est 24 ora sexta, hoc 
est una superinpositiones (sic). 

CANON CANGR-ENSE ERA XVI. 

XCII. Si qua mulier infantem suum super teetum aut super fornaeem 
ponit, et uult sanare eum, v annos peniteat. 

XVIII. Si quis in farina aut in aliquo siccato cibo aut in pulmento 
aut 25 in lacte coagnlato inueniuntur iste bestiole, quod circa illorum 26 eor
pora est proiciatur, reliquum uero sana sumatur fide. 

XCIIII. Si quis dederit alicui liquorem in quo mus mortua fuerit, m 
superinpositionibus 27 peniteat; qui uero nouerit postea quod potu usus est, 
superinponatur ª8 • 

XCV. Si autem aliquid quod decoloratum fuerit liquoris distribuitor, 
n diebus ieiunet. Qui autem hoc inscius sumpsit, et postea seit, xv dies 
ieiunet 29• 

s cum] in V. 
9 diuinos uocant, ali-

quos om V. 
10 ex his om V. 
11 aqua] Glossa add V. 
12 XVIII] XXIII V. 
13 quis] quod add V. 
14 quod om V. 
t5 iuuencula] in uetu

la V. 
16 est] Glossa add V. 

11 ueculas] uetula V. 
1s ioca turpia] iocatur 

quia V. 
in qui om V. 
20 christianos] christia-

num V. 
21 scias] sciat V. 
22 sanetur] Glossa add V. 
23 superinpositiones] su-

perimponens V. 
24 hoc est om V. 
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2G aut . . . inueniuntur] 
coagulato aut in lac
te V. 

26 illorum om V. 
21 superinpositionibus 

super positionibus V. 
28 superinpona tur ] su

perponatur V. 
29 ieiunet] peniteat V. 
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XCVI. Si ceciderit 30 sorix in cibus (sic) si uiua fuerit, tollatur, et 
aqua sancta spargatur; et si mortua ibi fuerit, omnis cibus deiciatur. 

XCVII. Si quis sanguinem animalium manducauerit nesciens, aut mor
ticinum aut idolis immolatum, IIII dies peniteat cum 51 pane et aqua. Si au
tem scit, II annos sine carne et uino peniteat. 

XCVIII. Si 32 aues in retibus aut caetera animalia strangulant11r, non 
licet comedere, uel si accipiter consumauerit, quia ita praeceptum est in Acti
bus apostolorum abstinere uos a suffocato et sanguine et ab idolis imola
tum33. Pisces uero licet comedere, quia alterius natura 34 est. 

DE EBRIETATE 

XCVIIII. Si quis 1 clericus aut sacerdos se inebriauerit, XL dies in 
pane et aqua peniteat, et '2 laicus VII dies peniteat. 

C. Si presbiter per ebrietatem uomitum faciat 3 XL dies peniteat; si 
monachus est, xx dies peniteat. 

CI. Si quis aut 4 superfluitatem uentris distencionem doloremque sa
cietatis sentit, r. die peniteat. Si autem ad uomitum sine infirmitate, VII dies 
peniteat. 

CII. Si quis episcopus aut sacerdos 5 aut alicuius 6 ordinatus, si uitium 
ebrietatis in consuetudinem habct, aut desinat aut deponatur. 

CANON APOSTOLORUM, ERA XLII 7. 

CIII. Si quis alium cogit ut inebrietur humanitatis 8 gratia aequaliter 
peniteat; et si per hodio hoc feeerit, ut homicida iudicetur. 

DE HIS QUI IEIUNARE NON POSSUNT 

CIIII. Si quis ieiunare non potest quando debet ieiunare, pro uno die 
in pane et aqua cantet cum uenia psalmos L, et sine uenia, LXX. 

CV. Si quis ieiunare non potest per hebdomadam in pane et aqua canat 
psalmos ccc ienuflectendo; sine genuaflectendo cccxx 9 • Pro uno mense in 

so Si ceciderit ... deicia
tur] Si quis casu 
porci aut pulli man
ducaverint sangui
nem hominis post 
unum annum man
ducentur et semen 
eorum non abiciatur. 
Si autem corpora ho
minum laceraverunt 
et occidantur et pro
j iciantur e a ni bu s. 
Qui nesciens man
ducaverit ex ea nn 
ebd. peniteat. Simi
liter et illa animalia 

cum quibus homines 
fornicantur, proj i
ciantur foras, ut a 
bestiis et avibus de
vorentur, caria eo
rum tantum ad cal
ciamenta sint. Qui 
christianus est cum 
pajano non debet 
nec edere nec bibere 
neque cum illorum 
vasculo. Si cecide
rit ... deiciatur V. 

a1 cum] in V. 
32 Si] autem add V. 
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33 i m o 1 a tu m] inmola
tis V. 

34 natura est] naturae 
sunt V. 

1 quis clericus] qui cle
rici V. 

2 et laicus] laicus ve-
ro V. 

s faciat] fecerit V. 
4 aut] autem per V. 
5 sacerdos] presbiter V. 
6 alicuius] aliquis V. 
7 XLII] XLIII V. 
s humanitatis ... aequa

liter] taliter V. 
9 cccxx] ccccxx V. 
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pane et aqua 10 cum uenia psalmos mille ce, sine uenia mille DCIIII, et VI fe
ria ieiunet usqúe ad nonam. 

CANON GANGRENSE, ERA XVIII 11• 

CVI. Si quis contempserti in dicto iemnio in ecclesia XL 12 peniteat. 
Si autem in XLma hoc fecerit, annum integrum peniteat; et si consuetudo 
fuerit ei, ah ecclesia separetur. 

CVII. Si quis ante hora legitima, non necessitate 13 sed gule obtentu 
prandere, II dies in pane et aqua paeniteat. 

CANON CANGRENSE, ERA XVIII 14• 

CVIII. Si quis in die dominico per neglegentiam ieiunauerit aut opera 
fecerit aut se balneauerit, VII dies peniteat. Si per dampnatione die domi
nica hoc faciat, abhominabitur ah ecclesia catholica sicut iudeus. 

CVIIII. Si quis ieiunare non potest et psalmos nescit, per die det 
denarium 15 I, et si non habet precium, det cibum quantum sumit tantum 
porrigat; pro uno anno in pane et aqua 16 det solidos xxv1. 

CX. Si quis mercedem acceperit 17 et ieiunauerit, si per ignoranciam 
hoc fecerit, ieiunet pro se tantum quantum se 18 promisit pro illo ieiunare; 
et quod acceperit 19 , det pauperibus; et qui aliena pece ata super se susci
pit 2º non est dignus nominari christianus. 

DE SORTE SANCTORUM 

CXI. Si quis sorte sanctorum quas contra rationem uocant, uel alias 
sortes habuerit uel qualecumque 1 alium malum 2 ingenium sortitus fuerit 
uel uenerauerit, m annos peniteat. Qui 3 ibídem ederit aut biberit, annum 
integrum peniteat in pane et aqua 4 • Sortes sanctorum sunt quas in sinu 
uel in genium 5 mittuntur pro qualecumque causa, siue pro bona siue pro 
mala que 6 ueniunt.